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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabývám analýzou konkurenceschopnosti Léčebných lázní Bohdaneč

a. s. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Část teoretická pojednává o poznatcích a problematice tohoto tématu získaných z různých

odborných zdrojů.

Praktická část se zabývá charakteristikou samotné společnosti a je pomocí analýz

srovnávána s ostatními konkurenčními společnostmi na trhu. V závěrečné části bakalářské

práce se zaměřuji na doporučení, která mají přispět ke zlepšení konkurenceschopnosti

společnosti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with competitiveness analysis of the company Léčebné lázně

Bohdaneč a. s. The thesis is divided into two parts, the theoretic one and the practical one.

The theoretic part discusses the scientific knowledge and problems of this topic obtained

from different specialized literature and other sources. The practical part deals with the

characteristics of the company and its comparison with other competitors on the market.

The final part of the bachelor thesis focuses on suggestions which should help improve the

competitiveness of Léčebné lázně Bohdaneč a. s.
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ÚVOD

Jiţ v loňském roce jsem měla moţnost absolvovat odbornou praxi v rámci studia na UTB

ve Zlíně v Léčebných lázních Bohdaneč a. s. a jsem velmi ráda, ţe mi vedení společnosti

nabídlo tuto moţnost i v letošním roce společně s příleţitostí zpracovat v rámci praxe

i bakalářskou práci. Na tématu Analýza konkurenceschopnosti Léčebných lázní Bohdaneč

a. s., jenţ jsem navrhla ke zpracování, jsme se shodli s ředitelem obchodního oddělení,

který i zároveň ochotně svolil s vedením této práce. Při psaní bakalářské práce jsem měla

moţnost spolupracovat nejen se zaměstnanci obchodního oddělení, ale například

i s finančním úsekem.

Bakalářská práce je v podstatě rozdělena na dvě části: první z nich je postavena na analýze

samotné společnosti, především co se týče poskytovaných sluţeb. Zde jsem se zaměřila na

čtyři nejčastěji pouţívané analýzy: SWOT analýzu, BCG matici, Porterova analýzu

a PEST analýzu. Část druhá se zabývá srovnáním s některými hlavními konkurenty

v daném oboru, tedy v lázeňství. Výběr konkurenčních lázní byl podmíněn jejich polohou

vzhledem ke vzdálenosti k městu Lázně Bohdaneč a také zaměřením léčby na pohybový

aparát, stejně jako je tomu v případě Léčebných lázní Bohdaneč a. s. Jedná se o Lázně

Poděbrady, a. s., Lázně Velichovky a. s. a Anenské slatinné lázně a. s.

Ke zpracování daného tématu bylo zapotřebí nahlédnout do rozličných materiálů, které mi

společnost laskavě zapůjčila k nastudování. Bohuţel ale informace o ostatních

konkurenčních lázních, které jsou nutné ke zpracování tématu, jsou velmi těţko dostupné

a veřejnosti zpřístupněné jen ve velmi omezeném mnoţství, konkrétně takovém, které

akciovým společnostem určuje zákon. Z tohoto důvodu nejsou zjištění, která nakonec

vyvstala z jednotlivých porovnání, tak podrobná a obsáhlá, jak bylo původním záměrem.

Navíc nejsou pouţitá data tak aktuální, jak by pro tuto práci bylo nejvhodnější.

Porovnávám zde informace z let 2007 – 2009 (v některých případech dokonce ani data

z roku 2007 nebyla jiţ dostupná), protoţe výroční zprávy, které jsou společnosti povinny

zveřejňovat, se vydávají vţdy rok zpětně, tudíţ v době vzniku této bakalářské práce nebyly

informace z roku 2010 ještě dostupné.

Cílem této práce je na základě výše zmiňovaných analýz zjistit, zda je společnost

konkurenceschopná a má dobré postavení na trhu, a popřípadě navrhnout kroky, které by

mohly pomoci k jeho zlepšení, především co se týče zvýšení prodeje sluţeb.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A JEJÍ DĚLENÍ

„Trţní konkurence je proces, ve kterém se střetávají různé zájmy různých subjektů trhu.

Kaţdý, kdo vstupuje na trh, přichází sem s nějakým cílem. Chce realizovat své

ekonomické zájmy. Na trhu dochází k prolínání různých forem konkurence na straně

nabídky. Z hlediska podmínek, jaké mají výrobci na trhu, rozlišujeme konkurenci

dokonalou a nedokonalou.“
1

1.1 Dokonalá konkurence

V reálném ekonomickém světě bychom dokonalou konkurenci marně hledali, je jednou

z uţitečných abstrakcí ekonomické teorie.

Naprosto rovné podmínky pro všechny účastníky jsou základním předpokladem dokonalé

konkurence. Prvním z předpokladů je volný vstup do odvětví, tedy stejná moţnost vyrábět

kterýkoli výrobek pro všechny vlastníky odpovídajících výrobních faktorů. Stejná míra

informovanosti všech ekonomických subjektů na daném trhu je dalším předpokladem.

Mnoho výrobců na trhu jednoho výrobku, vyrábí zcela homogenní produkci, to je naprosto

shodný výrobek, který se svými fyzickými vlastnostmi nijak neliší od výrobku ostatních

výrobců.

„Jako příklad se nejčastěji uvádí trhy některých zemědělských plodin, např. pšenice, které

se nejvíce přibliţují podmínkám dokonalé konkurence.“
2

Ovšem i výrobce na dokonale konkurenčním trhu chce maximalizovat svůj zisk a zbývá

mu k tomu jedna jediná metoda, a tím jsou úspory při výrobě. Jedinou moţnou metodou

konkurence na dokonale konkurenčním trhu při nezměněném rozsahu je odstraňování

zbytečných nákladů ve výrobě, jelikoţ sníţení nákladů při stejné ceně vede ke zvýšení

zisku.

Dokonalost této konkurence spočívá v tom, ţe bezprostředně zainteresovává výrobce na

vyhledávání úspor, a proto jsou náklady na výrobu na dokonale konkurenčním trhu

minimální. [7]

1
MACÁKOVÁ, Libuše, Mikroekonomie, 2003, str. 39

2
MACÁKOVÁ, Libuše, Mikroekonomie, 2003, str. 42
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1.2 Nedokonalá konkurence

V reálném ekonomickém světě existují různé formy nedokonalé konkurence.

1.2.1 Monopolistická konkurence

Monopolistická konkurence je v mnoha směrech podobná dokonalé konkurenci. Jedná se

opět o trh jednoho výrobku s mnoha výrobci, na který je volný vstup. Ovšem produkt

jednotlivých výrobců je diferencovaný. Výrobek kaţdého z nich je alespoň trochu odlišný

od výrobků ostatních účastníků trhu a v takové situaci anonymita výrobců mizí.

„Spotřebiteli uţ není lhostejné, který výrobek kupuje, ale vybírá si. Ceny různých typů

výrobků se mohou lišit.“
3

Začínají se prosazovat všechny formy cenové i necenové konkurence a začíná boj

o zákazníka se všemi pozitivními dopady, ale i s dopady negativními. „K nim patří

především ta skutečnost, ţe zvýšení zisku lze dosáhnout i jiným způsobem, neţ jen

úsporami ve výrobě. Velká skupina proto nevytváří tak velký tlak na hledání úspor

a náklady ve srovnání s dokonalou konkurencí rostou.“
4
[7]

1.2.2 Oligopol

Oligopol je další formou nedokonalé konkurence. Nedokonalost oligopolu je mnohem

větší neţ nedokonalost monopolistické konkurence.

Z původních mnoha výrobců monopolistické konkurence jich na oligopolním trhu zůstalo

jen několik. Ovšem ti mají značnou ekonomickou sílu, takţe jsou schopni bránit dalším

zájemcům, aby na tento trh vstupovali. Přístup do tohoto odvětví je omezen.

„Ceny jsou vyšší neţ v podmínkách dokonalé nebo monopolistické konkurence.“
5

Oligopolní výrobci nutí spotřebitele kupovat výrobky nebo sluţby za vyšší cenu, protoţe

mají moţnost omezovat nabídku a tím nutí spotřebitele, aby za zboţí, kterého je na trhu

méně, platil vyšší cenu. Oligopolisté prodávají za vyšší ceny a vyrábějí méně. Konkurence

se odehrává převáţně v necenové oblasti a je omezena. [7]

3
MACÁKOVÁ, Libuše, Mikroekonomie, 2003, str. 43

4
MACÁKOVÁ, Libuše, Mikroekonomie, 2003, str. 43

5
MACÁKOVÁ, Libuše, Mikroekonomie, 2003, str. 43
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1.2.3 Monopol


[…]


V případě Léčebných lázní Bohdaneč a. s. je situace velmi příznivá. V současné době je

lůţková kapacita lázní plně vyuţita, dokonce jsou hosté ubytování i v prostorách dalších

ubytovacích subjektů se kterými jsou smluvně ošetřeny podmínky spolupráce.
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Graf 2. Ceny pobytů [Zdroj: Vlastní zpracování]
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Velmi zajímavé je i srovnání počtu lůţek, kterými jednotlivé lázně disponují. Jak můţeme

vidět, nejvíce jich mají Lázně Poděbrady, a. s. s kapacitou 783 lůţek. Léčebné lázně

Bohdaneč a. s. jsou hned na druhém místě s 572 lůţky, coţ je o 211 méně. Poté následují

Lázně Velichovky a. s. a Anenské slatinné lázně a. s., kde je počet lůţek téměř vyrovnaný.

Tab. 13. Počet lůžek jednotlivých lázní [Zdroj: Vlastní zpracování]

Název lázní Počet lůţek celkem

Lázně Poděbrady, a. s. 783

Léčebné lázně Bohdaneč a. s. 572

Lázně Velichovky a. s. 377

Anenské slatinné lázně a. s. 354

Dalším zajímavým údajem plynoucím z celkového počtu lůţek je denní výnos. Ten

zjistíme vynásobením celkové kapacity lázní a ceny za ubytování na jednu noc. Tabulka je

seřazena podle výše výnosu, takţe si můţeme snadno všimnout ohromných rozdílů.

Největší výnos mají Lázně Poděbrady, a. s. z důvodu, ţe jejich kapacita je největší a i cena
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za ubytování je nejvyšší. Léčebné lázně Bohdaneč a. s. jsou na druhém místě i přesto, ţe

cena za ubytování je nejniţší, avšak kapacita lázní je vyšší neţ u ostatních dvou lázeňských

komplexů. Lázně Velichovky a. s. a Anenské slatinné lázně mají výnosy téměř vyrovnané,

protoţe je ubytovací kapacita téměř stejná a cena za ubytování se také o mnoho neliší.

Tab. 14. Denní výnos [Zdroj: Vlastní zpracování]

Název lázní Výpočet Denní výnos

Lázně Poděbrady, a. s. 1 290 Kč*783 1 010 070 Kč

Léčebné lázně Bohdaneč a. s. 910 Kč*572 520 520 Kč

Lázně Velichovky a. s. 1 100 Kč*377 414 700 Kč

Anenské slatinné lázně a. s. 1 050 Kč*354 371 700 Kč
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ZÁVĚR

V první části práce, která se týká samotných Léčebných lázní Bohdaneč a. s., jsem

hodnotila společnost pomocí SWOT analýzy. Zde jsem došla ke zjištění, ţe převaţují silné

stránky lázní nad slabými. Co se týče příleţitostí, nabízí se zde do budoucna spousta

zajímavých moţností, kterých lze vyuţít ve prospěch společnosti. Samozřejmě, ţe zde jsou

i hrozby, kterým lze ale jen těţko předejít, protoţe nejsou ovlivnitelné (například změna

politické situace). Další analýzou, kterou jsem provedla je BCG matice, která se zaměřuje

přímo na samotné poskytované sluţby. Ta slouţí spíše k utřídění jednotlivých sluţeb

a zamyšlení nad jejich efektivitou. V rámci Porterovy analýzy dojdeme ke zjištění, do jaké

míry je společnost závislá na ostatních subjektech, například dodavatelích, kupujících,

substitutech apod. PEST analýza se zabývá faktory, které působí na společnost, ale nedají

se jí přímo ovlivnit. V tomto případě konkrétní zjištění slouţí k uvědomění si situace

a pokusu o přizpůsobení těmto skutečnostem, popřípadě jejich vyuţití v náš prospěch.

V závěru jednotlivých analýz jsem se vţdy pokusila vyvodit konkrétní doporučení, která

by mohla přispět k lepšímu chodu společnosti a jejímu postavení na trhu.

V druhé části práce ze zpracování jednotlivých dostupných dat hlavních konkurenčních

lázní a Léčebných lázní Bohdaneč a.s. vyplývá, ţe si společnost vede na trhu velmi dobře.

Ve většině případů zaujímá v jednotlivých srovnáních v pořadí druhé místo, obvykle za

Lázněmi Poděbrady, a. s., které na základě těchto srovnání tvoří největší konkurenci,

především co se týče celkových trţeb.
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RESUMÉ

Tato práce se mimo jiné zabývá postavením společnosti Léčebné lázně Bohdaneč a. s. na

trhu, zde konkrétně v konkurenci dalších tří společností, které se téţ zabývají především

léčbou pohybového aparátu a které zároveň svou polohou nejsou vzdálené. Z mých

porovnání vyplynulo, ţe si Léčebné lázně Bohdaneč a. s. vedou velmi dobře.

Další část této práce tvoří SWOT analýza, BCG matice, PEST analýza a Porterova analýza,

které se týkají uţ samotné společnosti Léčebné lázně Bohdaneč a. s. Zde jsem

z jednotlivých analýz vyvodila doporučení, která by mohla přispět ke zlepšení

konkurenceschopnosti společnosti.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. s. Akciová společnost

atm. Fyzikální atmosféra

BCG The Boston Consulting Group

C Stupeň Celsia

DPH Daň z přidané hodnoty

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

FNM ČR Fond národního majetku České republiky

ha Hektar

HDP Hrubý domácí produkt

HV Hospodářský výsledek

Kč Koruna česká

km Kilometr

m Metr

OR Obchodní rejstřík

PEST Political, Economical, Social, Technological analysis

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

tis. Kč Tisíc korun českých
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