Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(dále jen BP)

**Jméno studenta:** Barbora Ryšavá
**Téma BP:** Analýza konkurenceschopnosti Léčebných lázní Bohdaneč a. s.
**Akademický rok:** 2010/2011
**Vedoucí BP\*:** Ing. Tomáš Chrudimský

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7:6=1,1666666666

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

#### **Hodnocení:**

Nemám zásadních připomínek, s ohledem na celkové pojetí práce lze hodnotit její přínos jako plně vyhovující. Vzhledem k požadovanému rozsahu bakalářské práce nebylo možné pokračovat v rozpracování více informací o webovém prostředí, rezervačních a ubytovacích aplikacích, prodejních kanálech – e-shopech, a způsobech konkrétní komunikace + prezentace směrem k existujícím i potenciálním klientům.

#### **Otázky:**

- 1) Zhodnocení televizní kampaně. Ano či ne?
- 2) Návrhy v případě, že podpora komplexní lázeňské péče bude ze strany zdravotních pojišťoven klesat?
- 3) Jak zvýšit povědomí Léčebných lázní Bohdaneč a. s. efektivní a rychlou cestou?

#### **Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A: Výborně

V Lázních Bohdaneč

dne 2.5. 2011

**Léčebné lázně Bohdaneč a.s.**

Masarykovo náměstí 6 (13)
533 41 Lázně Bohdaneč
IČO 47452421, DIČ CZ47452421
KS Hr. Králové, odd. B, vl. 807

.....
podpis hodnotícího
Ing. Tomáš Chrudimský, v.r.